
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 7. června 2021
Č. 108, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
1

2

Svátek slaví: Iveta

inzerce

Účet za obnovu vyhořelého kostela v Gutech? Zatím třicet milionů
Před téměř čtyřmi lety lehl dřevěný kostel Božího těla v Třinci-Gutech popelem, včera se v replice chrámu opět konala bohoslužba. Svatostánek
byl při ní zároveň vysvěcen a poprvé se v něm rozezněly varhany. Ty v kostele postaveném v první polovině 60. let 16. století dosud nebyly. Památkově
chráněný kostel v srpnu 2017 zapálila trojice mladíků. Obnova zatím vyšla na více než 30 milionů korun. ČTK

Strážníci z Přerova
zabojují o blog roku
Magnesia Litera. Humorně laděné policejní svodky mohou zítra získat prestižní cenu. Rozhovor. „Všechny
popisované zákroky se skutečně staly, jen dostaly stravitelnější obal,“ říká Metru nominovaný strážník STRANY 2 a 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 02

Tradice předválečných hu-
morných soudniček ožívá.
Drobné prohřešky našich spo-
luobčanů i trochu temnější
příběhy už několik let s osobi-
tým humorem popisují stráž-
níci Městské policie Přerov.
Zpravodajství mnoha jiných
městských policií oplývá po-
zoruhodným jazykem a půva-
bem nechtěného, ale v Přero-
vě se skutečně snaží o tvorbu
poezie všedního dne. Právě
blog této městské policie je
nominován na literární cenu
Magnesia Litera. „Mezi čtená-
ře se dostávají informace
o neocenitelné mravenčí prá-
ci strážníků, která zůstává ob-
vykle skryta,“ říká v rozhovo-
ru pro deník Metro Miroslav
Komínek, zástupce ředitele
Městské policie Přerov, který
za projektem stojí, přičemž
zdůrazňuje, že za autory blo-
gu je nutné považovat všech-
ny „jeho“ strážníky.

Kdy a koho v Přerově na-
padlo psát na facebooko-
vý profil informace o čin-
nosti městské policie tou-
to zábavnou formou?
O činnosti strážníků infor-

mujeme média odlehčenější
formou již nějakých 15 let.
Do temných vod sociálních
sítí jsme však vstoupili na
jaře roku 2019. Díky rychlé
zpětné vazbě veřejnosti jsme
si ověřili, že jsou netradičně
pojaté zprávy poměrně
dobře stravitelné.

Můžete prozradit, kdo
za texty stojí, nebo je zá-
měrem, že zůstává v ano-
nymitě?
Nebylo důležité, kdo píše,

protože šlo především o to,

co strážníci dělají. Média, kte-
rá s námi dlouhodobě spolu-
pracovala, pochopitelně vědě-
la, kdo s nimi komunikuje.
Nicméně když později přišel
přímý dotaz na jméno, neby-
lo fér nějak lhát nebo mlžit.

Z čeho autor příspěvků
při jejich psaní vychází?
Jsou to sepsané protokoly
strážníků, které bývají
obecně poměrně nudné
a úřednické?
Jedná se o klasickou svod-

ku, respektive přepis událos-

tí, které strážníci řeší. Všech-
ny popisované zákroky se
skutečně staly, jen dostaly ta-
kový, podle nás, stravitelněj-
ší obal.

Ohlasy čtenářů jsou podle
komentářů často přívěti-
vé. Vzpomenete si na něja-
ký příspěvek, který zabo-
doval u čtenářů nejvíc?
O čem byl?
To je velmi relativní. Čtená-

ři mají asi nejvíce zájem
o rady, jak se zachovat v urči-
té situaci či jak se vyhnout

problémům. Ať se jednalo
o Dušičky, Vánoce, či podvod-
né šmejdy. Co se týká přímo
zákroků, těžko se to porovná-
vá, protože v současnosti sle-
duje naše stránky o pár tisíc
lidí více než třeba loni. Holt
ne všechny články mají stej-
nou startovací pozici.

Na darovací platformě Do-
nio.cz vybíráte peníze na
tisk knihy. Byl to nápad
na popud čtenářů? Aktuál-
ně to vypadá, že se dosta-
nete na další milník, což je
načtení audioknihy Davi-
demMatáskem. Těší vás
velký zájem o příběhy?
Ano. Delší čas nás čtenáři

bombardovali žádostmi o kni-
hu a my se zdárně vyhýbali.
Nakonec však slovo dalo slo-
vo a postupně se vytvořila
skupina skvělých lidí, kteří
tomuto projektu věnují
spoustu úsilí a řemeslné
péče. A jestli nás těší zájem?
Samozřejmě, ale z trochu ji-
ného důvodu. Mezi čtenáře
se dostávají informace o ne-
ocenitelné mravenčí práci
strážníků, která zůstává ob-
vykle skryta.

inzerce

Tři desítky knižních titulů
včetně tří blogů mají nominace
na ocenění ve dvacátém
ročníku výročních knižních cen
Magnesia Litera.

● V osmi kategoriích je po
třech nominacích, Litera
za prózu má nominací šest.

● Magnesia Litera hledá
nejlepší tituly v kategoriích
próza, poezie, knihy pro děti a
mládež, publicistika, objev

(nově pojmenované debut),
naučná literatura, překlad
a nakladatelský čin. „Papíro-
vé“ kategorie doplňuje ještě
ocenění za blog roku. Hlavní
cenou je titul Kniha roku, své-
ho literárního favorita vybírají
z produkce uplynulého roku
také čtenáři.

● Knižní ceny Magnesia Litera
vznikly s cílem popularizovat
kvalitní literaturu. Loňský
i letošní ročník ovlivnila

pandemie covidu-19, namísto
zjara se výsledky vyhlašují
až nyní.

● Vítěze cen Litera Magnesia
budeme znát zítra. Přímý pře-
nos z udílení prestižních lite-
rárních cen na Nové scéně
Národního divadla vysílá
od 20.15 ČT art. Slavnostním
vyhlášením nejlepších titulů
uplynulého roku provedou
Daniela Písařovicová a Jiří
Havelka.

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní
pozice.

www.novavax.cz

VTIPNÉ PŘÍBĚHY STRÁŽNÍKŮ

Prestižní literární ceny budou vyhlášeny zítra. Vyhrají ve své kategorii strážníci?



DOMOV pondělí 7. června 2021 03

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

29,90
49,90
-40%

13,90
19,90
-30%

LACRUM
Salámový sýr
100 g

PULTOVÝ
PRODEJ

*Květák
bílý
1 kus

oce a elenin neplatí pro fi

14,90
19,90
-25%

109,90
149,90
-26%

SMÍCHOVSKÝ
VÝBĚR
Pivo
nefiltr/
extra chmelená
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 29,80)

FROSTA
Obalované
rybí porce
z tresky
700 g
(=100 g 15,70)

700 g
balení

NABÍDKA
PLATÍ OD 7. 6.
DO 8. 6. 2021

Jak si vážíte nominace
naMagnesia blog roku?
Pochopitelně. A jak je psá-

no výše, bez uniforem na uli-
ci by vlastně nebylo co psát.
Takže ta nominace patří pře-
devším jim.

Zjišťovali jste si něco o va-
šich nominovaných soupe-
řích Do Thu Trang a Jaro-
slavu Flegrovi? Jaké si dá-
váte šance na vítězství?
Rekognoskace terénu ani

průzkum bojem neproběhly,
nicméně podíval jsem se, ne
že ne. Třeba Do Thu Trang
mě docela baví. Šance? Jsme
na bedně, takže medaile je
doma. PAVEL URBAN

Miroslav Komínek ve službě MĚSTSKÁ POLICIE PŘEROV

Potápěči strávili 40 hodin pod vodou. 2x ČTK

Tři muži 40 hodin
pod hladinou
Všechny úkoly splněny,
hlásí Matyáš Šanda, Franti-
šek Harant a Miroslav Roz-
ložník, kteří pod hladinou
strávili přes 40 hodin.
V lomu v Jesenném na Se-
milsku v rámci vědeckého
pokusu zkoumali se svým
týmem vliv nezvyklého
prostředí na lidský organis-
mus a při podvodních vý-
stupech simulovali let ast-
ronautů na asteroid spoje-
ný s odběrem vzorků. V la-
boratoři Deep Lab H03 až
ve 13metrové hloubce.
Voda měla 12 stupňů.

Covid-19. Šíření
viru dál slábne
V sobotu v Česku přibylo
152 případů nemoci co-
vid-19, což je nejméně za
sobotu od loňského 1. srp-
na. Nárůst byl téměř o tře-
tinu nižší než minulý tý-
den v sobotu. Ubylo však
také oproti předchozí so-
botě testů na covid-19,
a to skoro o čtvrtinu. Podíl
potvrzených případů náka-
zy na počtu preventivně
a plošně prováděných tes-
tů, které tvoří většinu
všech testů, tak stoupl
z 0,06 procenta na 0,11
procenta. Vyplývá to z úda-

jů na webu ministerstva
zdravotnictví.

Dostavba D4. Stát
za ni bude 24 let
platit 18 miliard
Stavbaři dnes začínají
s dostavbou dálnice D4
mezi Příbramí a Pískem.
V provozu má být do kon-
ce roku 2024. Jde o první
projekt výstavby dálnice
formou PPP v Česku, stát
by měl za využívání nové
dálnice zaplatit 17,8 mi-
liardy korun, a to po dobu
24 let. D4 z Prahy na jih
Čech se staví od 60. let
minulého století. ČTK

Krátce

MÍŘÍ K CENÁM

Nová audiokniha

Přerovští strážníci připravují
s hercem Davidem Matáskem
audioknihu. Vychází z jejich
blogu, který je nominován
na cenu Magnesia Litera.

● Jmenuje se 365+1 příběh
strážníků z Přerova. Více
na www.donio.cz/365.



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 7. června 2021 04

Meteoroložku, moderátorku
a dramaturgyni Alenu Záryb-
nickou není třeba dlouze
představovat. Televizní divá-
ci ji nejlépe znají jako oblíbe-
nou rosničku, posluchači rá-
dia zase jako zvídavou mode-
rátorku. V jejím životě však
hraje již mnoho let roli nejen
práce v televizi a rozhlase,
ale také láska ke kopcům
a horám všeho druhu. Její tu-
ristické zážitky z rakous-
kých, italských, švýcarských
a slovinských Alp nyní zazna-
menala do knihy Alpami na
kole. V ní představuje pětatři-
cítku tras, které, jak sama
říká, si může užít i člověk
v pokročilejším věku.

Jste populární televizní
rosničkou. Jaký meteorolo-
gický jev máte ráda?
Tak užmi dlouho nikdo ne-

řekl. Máte pravdu, takhle se
prostě naše profese označuje
– meteorolog pracující v tele-
vizi rovná se rosnička. Jen
můžu doufat, že jsme na tom
prognosticky přece jen o tro-
chu líp. Ráda mám, když sně-
ží, když se sněhové vločky
ukládají na sebe a tvoří nadý-
chanou peřinu. Je uklidňující
dívat se na to, jak dokonalou
strukturu dokáže vytvořit vlh-
kost vzduchu v kombinaci
s teplotou. Pokaždé přemýš-
lím o tom, že to, co na první
pohled může vypadat skoro
stejně, je ve svých detailech
naprosto odlišné. Žádná
z nich, jež kdy spadla na zem,
nebyla naprosto identická.

Jaký jev se naopak popisu-
je nejhůř?
Ani ne tak jev, spíš je tu ne-

jistota předpovědi. Například
fakt, že se dodnes nedá sto-
procentně předpovědět,
kudy projde bouřka a jestli
budou padat kroupy na sever-
ním, nebo na jižním okraji
Prahy.

Máte zkušenosti z televize
i rádia. Jak se liší práce
meteoroložky v rozhlase
a televizi?
V rozhlase jako meteoro-

log nepracuji, tam si v rámci
svého pořadu Zálety povídám
s hosty a meteorologie se do-
týkáme jen okrajově, někdy
vůbec. Záleží na tom, s kým
mluvím. V televizi je zákla-
dem grafika, nikoli osobame-
teorologa. Máme možnost ji
upravit těsně před vysíláním,
tedy dávat divákůmkdispozi-

ci ty nejaktuálnější, tím pá-
dem i nejklidnější informace.
Předpověď se prostě musí
konzumovat čerstvá!

Řídíte se vy sama podle
předpovědí počasí?
Podle svých vlastních před-

povědí? Ano. Tím, že detailně
prostuduju všechny materiá-
ly, mám šanci vidět pod po-
kličku. A rozpoznat, jestli je
předpověď pravděpodobná,
či nikoli – a to je nejdůležitěj-
ší. Když nemám třeba někde
na horách možnost podívat
se na všechno detailně, moc
ráda se spolehnu na své kole-
gy. S radostí se nechám jako
každý jiný uhoupat tím, že
bude tak či onak.

Moderovala jste například
seriál zaměřený na
skialpinismus. To již
mohlo lidem napovědět,
že jste zdatnou turistkou.
Také jsem četl, že jste

byla v minulém životě
horalkou.
O své zdatnosti mám fakt

dost jasné pochybnosti, re-
spektive docela přesně vím,
že rozhodně zdatná nejsem.
Mám hory ráda, a pokud to
jen trochu jde a půjde, chci
po nich chodit co nejdéle. Že
pomaleji než všichni ostatní,
s tím jsem se smířila, je třeba
tomu jen přizpůsobit trasu
a čas, který na ní musíte strá-
vit. Ano, asi jsem lásku ke
kopcům podědila – prapředci
byli pastevci. Ale stejně tak
miluju šunkupo svých řeznic-
kých předcích z maminčiny
strany. Je mi vcelku jedno,
jestli jsem v horách na kole,
či po svých – podle konkrétní-
ho místa. Hlavně že tam
můžu být!

Jak se vám daří provázat
městský a přírodní život?
To je věčné dilema. Určitě

nejen moje. Umím si užít vý-

hled na matičku stověžatou,
ale nedovedu si představit, že
by byl jediný. Stejně tak si ne-
umím představit, že bych se
pořád dívala jen na hory.
I když, asi by to byla pro mě
lepší varianta! Pořád platí to,
že i kdyby měl den 48 hodin,
přesně bych věděla, jak
s nimi naložit a kolik času mi
ještě chybí. Zase by to bylo
minimálně jednou tolik.

Vaše nová kniha je o výle-
tech, které jste na kole
sama podnikla. Povězte
nám o ní víc.
Dala jsem dohromady své

velké radosti z malých cest
po horách. A chtěla naznačit,
že i s plícemi o objemu dva
a půl litru a v pokročilém
věku si můžete kopce užít.
Stačí si jen vybrat trasu a na-
plánovat dost času. Jsou to po-
střehy z některých cest, které
jsme realizovali v posledních
víc než deseti letech. Ke kaž-

dé lokalitě jsem hledala mís-
ta, která stojí za to navštívit,
snažila se postřehnout míst-
ní tradice, hledat perličky,
které nejsou tak úplně zná-
mé. Jsou tam nejen mapy, ale
ke každé trase taky QR kód,
který pomůže nejen s orienta-
cí, ale třeba i při plánovaní
vlastní varianty trasy. Stačí
jen kliknout amáte svého na-
vigátora v mobilu.

Na kole jste také zazname-
nala lokální zajímavosti,
jako je například občer-
stvení. Jak se liší menu
typického cyklisty v Al-
pách a v tuzemsku?
Alpy chutnají skvěle! Všu-

de se snaží využívat své vlast-
ní lokální suroviny, ačkoli
můžou být podobné či stejné,
pokrmy z nich připravené
chutnají pokaždé jinak. O své
hosty se starají s úctou a vlíd-
ností. Umí se podělit o své
zkušenosti i rodinné tradice.
Jsou na schopnost svých před-
ků zvládnout náročný život
v horách náležitě hrdí. A jak
mám šanci vidět u nás doma
– míst, kde najdete podobný
přístup, v Česku přibývá. Jsou
pak jako magnet – máte chuť
se tam vracet. Mám taková,
třeba i u nás doma v Krkono-
ších, a jsem za ně vděčná. Mi-
mochodem, v podtitulu kníž-
ky je: „Jedu, abych udržela ba-
lanc!“ A o to se snažím ve
všech možných souvislos-
tech, které si dokážeme před-
stavit. Někdy to jde líp, ně-
kdy hůř a naše cesty můžou
být často hodně klikaté. Ale
dokud mám o čem snít a na
co se těšit, má život smysl.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.czNa kole v oblíbených Alpách 2x ARCHIV

Česká meteoroložka,
moderátorka a dramaturgyně,
od roku 1997 moderuje
v České televizi pořad
Předpověď počasí a od roku
2015 souběžně v Českém
rozhlase pořad Zálety Aleny
Zárybnické, na jehož základě
vydala knihu.

● V letech 2004 až 2006 se podí-
lela na tvorbě dvou řad maga-
zínu o počasí Skoro jasno, kte-
rý vysílala ČT2, a v letech 2011
až 2013 magazínu Turbulence
vysílaného na ČT24.

● V České televizi dále v letech
2000 až 2009 moderovala po-
pulární pořad Sama doma.

● S kolegy Taťánou Míkovou
a Pavlem Karasem vydala
v roce 2007 knihu Skoro jasno
a v roce 2018 Když se blýská
na časy.

● Je také tváří sbírkového
projektu Pomozte dětem.

● Žije v Krkonoších, ve
Špindlerově Mlýně.

„Předpověď se musí
konzumovat čerstvá!“

Meteoroložka vášnivě miluje hory.

Alena Zárybnická



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 05

inzerce

Tento týden se
bude Senát
zabývat zbavením
funkce Zemana.

Za útok na ústavnost, svobo-
du a demokracii označil
mluvčí Hradu Jiří Ovčáček
středeční rozhodnutí senátní-
ho bezpečnostního výboru
o neschopnosti prezidenta
Miloše Zemana vykonávat
funkci. Ovčáček na svůj Twit-
ter napsal, že „lživý útok na
prezidenta skupiny senátorů
vyvolává podezření z trestné-
ho činu rozvracení republi-
ky“. Podle senátního výboru
prezident Miloš Zeman totiž
není schopen vykonávat
funkci. Je dezorientovaný,
špatně cituje Ústavu nebo si
vykládá realitu způsobem,
kdy zaměňuje následek za
příčinu. Nekoná také v soula-
du se svým slibem a vůči sdě-

lovacím prostředkům vystu-
puje v rozporu s Listinou zá-
kladních práv a svobod. V ne-
děli na jeho výrok v pořadu

Otázky Václava Moravce rea-
goval senátor Pavel Fischer.
„Mám pocit, že pan mluvčí
mluví jako nějaký blouzni-
vec. Potom bychom semuseli
podívat na paragraf šíření po-
plašné zprávy a připomenout
mu, že jako členové parla-
mentu máme povinnost pre-
zidenta kontrolovat a on má
povinnost prezidentovi po-
moci naplnit jeho ústavní
roli. Což zjevně nedělá,“ řekl
Fischer.
O návrhu zbavit Zemana

funkce by měl tento týden
rozhodovat Senát, případný
verdikt o nezpůsobilosti za-
stávat prezidentský úřad by
pak musela podle Ústavy po-
tvrdit Sněmovna. Ovčáček ob-
hajoval Zemana i v dalších
tweetech. „Státník, který čelí
nízkým útokům neúspěš-
ných politiků a silám touží-
cím naši zemi porobit,“ na-
psal také. Označil prezidenta
přitom za „záštitu svobody
a suverenity vlasti“. iDNES.cz

„Nenechám se očkovat“
Na pražském Václavském náměstí se včera uskutečnila
demonstrace hnutí Otevřeme Česko – Chcípl Pes. Organi-
zátoři kritizují vládní opatření. Demonstrantům vadí po-
vinné roušky ve školách, covid pasy a celková covidová to-
talita. Na demonstraci vystoupila například poslankyně
Zuzana Majerová Zahradníková z Trikolóry. „Nenechám
se očkovat proto, abych si kupovala svobodu,“ uvedla. ČTK

Jsme na tom lépe
než v roce 2019
Téměř polovina Čechů, po-
dle průzkumu Kantar CZ
pro Českou televizi, hodno-
tí svou ekonomickou situa-

ci jako lepší než před dvě-
ma lety. V porovnání s prů-
zkumem z června 2019 je
to nárůst o šest procent-
ních bodů. Podle dvou pě-
tin lidí se jejich ekonomic-
ká situace nezměnila, po-
dle pětiny se zhoršila. ČTK

Citát

Zcela lživý útok organi-
zované skupiny senáto-
rů na prezidenta re-
publiky je útokem
na ústavnost, svobodu
a demokracii. Vyvolá-
vá vážné podezření
z trestného činu roz-
vracení republiky.
JIŘÍ OVČÁČEK, HRADNÍ MLUVČÍ

Krátce

Ovčáček blouzní,
reaguje senátor



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 06

Sčítání konikleců
v brněnské přírod-
ní rezervaci Kamen-
ný vrch potvrdilo
světový unikát této
lokality.

Téměř 63 400 květů konikle-
ců napočítal Lubomír Tichý
z přírodovědecké fakulty br-
něnské Masarykovy univerzi-
ty. Šlo o počítačové analýzy,

i podle nich jde ale o expertní
odhad, spočítat každou rostli-
nu kus po kuse jednoduše
není dost dobře proveditelné.
„Nikde jinde jich tolik pohro-
madě neroste,“ řekl Vilém Ju-
rek z ekologického sdružení
Rezekvítek, které se o rezer-
vaci dlouhodobě stará. „Sou-
časný zaznamenaný stav
63 391 kvetoucích rostlin ko-
niklece velkokvětého na loka-
litě Kamenný vrch v roce
2021 je v porovnání se situací
před pěti lety určitým zlepše-
ním. V roce 2016 zde bylo za-

registrováno pouze 51 427 je-
dinců, tedy asi o 20 procent
méně než v roce 2009, kdy
bylo zjištěno celkem
65 700 jedinců,“ uvedl Tichý.
Počet konikleců v lokalitě je
až světově unikátní.
Koniklec velkokvětý totiž

roste jen ve střední Evropě,
především na Moravě, v Ra-
kousku, na Slovensku, v Ma-
ďarsku a v severním Srbsku.
V žádné další lokalitě ale ta-
kového počtu nedosahuje. Ti-
chý však upozornil na to, že
letos bylo na Kamenném

vrchu mnoho trsů konikleců
poškozeno kolem cest. Lidé
nechodili jen po nich, ale i po-
dél nich. Šířka cest se tudíž
oprotiminulému stavu zdvoj-
násobila až ztrojnásobila. „To
samo o sobě znamená pro-
blémpro rostliny v těsné blíz-
kosti cest – odhadem je posti-
ženo větší návštěvností
3000 až 5000 rostlin,“ uvedl
Tichý. Stalo se tak i přes to, že
koniklece na Kamenném
vrchu letos po delší době hlí-
dali dobrovolníci, ochranáři
také část zapáskovali. V bu-

doucnu by koniklecůmna Ka-
menném vrchu mohl ulevit
dřevěný chodník vedoucí nad
terénem.Návštěvníci rezerva-
ce by chodili po něm a konik-
lece by tak nesešlapávali. Fi-
nancovat by ho mohl brněn-
ský participativní rozpočet,
v němž lidé vybírají projekty
k uskutečnění. Koniklec vel-
kokvětý je bezmála 30 centi-
metrů vysoká rostlina, jejíž
květy jsou hustě pokryty běla-
vými chloupky, takže vypada-
jí jako sametové. Kvete brzy
na jaře. ČTK

Květy koniklece velkokvětého v brněnské přírodní rezervaci Kamenný vrch MAFRA

Tragická nehoda. Motorkář nepřežil
U Dolní Lomnice nedaleko Prahy se včera před polednem srazilo osobní auto s motocy-
klem. Obě vozidla začala po srážce hořet. Motorkář nehodu nepřežil, další dva lidé
utrpěli zranění. Příčinu nehody policisté vyšetřují. HZS STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Volby do Sněmovny by v květ-
nu vyhrála koalice Pirátů
a STAN se 26 procenty před
koalicí Spolu s 21,5 procenta.
Vládní ANO by podle zveřej-
něného volebního modelu
agentury Kantar CZ pro Čes-
kou televizi bylo podobně
jako v dubnu třetí s 20 pro-
centy. Do Sněmovny by se do-
stalo spolu s SPD (10 procent)
a KSČM (5,5 procenta) nově
ještě hnutí Přísaha, které
vede bývalý šéf Útvaru pro od-
halování organizovaného zlo-
činu Robert Šlachta. V porov-
nání s dubnovým šetřením
získalo o 2,5 procentního
bodu víc. „Sbírá voliče přede-
vším hnutí ANO a SPD, mezi
nevoliči a částečně i mezi Pi-
ráty,“ uvedl v OtázkáchVácla-
va Moravce k posunu analy-
tik Kantaru Ondřej Ryboň.
Vládní ČSSD by podobně jako
podle dubnového šetření
skončila mimo dolní komoru

se třemi procenty a až za
uskupením Trikolóry, Svo-
bodných a Soukromníků, kte-
ré by podle modelu získalo
čtyři procenta hlasů. Koalice
Pirátů a Starostů by podlemo-
delu získala o jeden procent-
ní bod méně než v dubnu,
stejně jako ANO a ČSSD. Na-
opak u koalice Spolu, tedy
ODS, KDU-ČSL a TOP 09, se
podpora nezměnila. SPD ztra-
tila dva procentní body pod-
pory ve prospěch Přísahy. „Ta
těm přeskakujícím připadne
věrohodnější, sympatičtější,
s komplexnějším protiko-
rupčním programem,“ uvedl
analytik. Komunisté si o půl
procentního bodu polepšili,
stejně jako Trikolóra se Svo-
bodnými a Soukromníky.
KSČM se podle jejího předse-
dy Vojtěcha Filipa, který na
sjezdu strany hodlá rezigno-
vat na stranickou funkci, po-
dařilo propad zastavit. ČTK

Desetitisíce květů konikleců.
Místo u Brna je světový unikát

Volby. Poslance
by měl i Šlachta



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. června 2021 07

Pandemie ustupu-
je a na světlo vy-
plouvají ekonomic-
ké i sociální potíže.

Zpožděné výplaty, nespláce-
né půjčky, slábnoucí úspory,
snížená životní úroveň, úpad-
ky firem, to vše představuje
pro celou evropskou sedma-
dvacítku velmi třaskavou
směs. „Náklady na potraviny
rostou podle zprávy OSN nej-
rychleji za poslední dekádu,“
podotýká politologMichal Še-
besta, jenž varuje: „Podle ne-
dávné analýzy Mezinárodní-
ho měnového fondu v minu-
losti vždy na končící pande-
mie navázaly sociální otřesy
a nepokoje.“

Co s tím? Podle americké-
ho komentátora Richarda
Stengela by měla pandemie
společnost poučit. „Je potře-
ba vše rozmýšlet úplně nově,
asi jako po šoku, který kdysi
přinesly útoky z 11. září,“
říká doslova.
Brusel se snaží vše vyřešit

Fondem obnovy, který má

hodnotu obdivuhodných
750 miliard eur. Je to velký
rozdíl oproti deset let staré
evropské dluhové krizi. Teh-
dy reagovaly vlády úsporami
a tvrdými škrty. Tentokrát je
úkolem dne do ekonomik pe-
níze napumpovat.
Na přísun peněz, které za-

čnou proudit během léta –

tedy rok poté, co unijní pro-
jekt oznámil francouzský pre-
zident Macron a německá
kancléřka Merkelová – se těší
zejména Itálie či Španělsko.
Kritici ale říkají, že společný
fond přinese Evropské unii
nepřípustné společné zadlu-
žení. Někteří politici, třeba
francouzský ministr pro ev-

ropské záležitosti Clement
Beaune, přesto vyzývají k dal-
ším a dalším balíkům ekono-
mických stimulů.
Vypadá to, že strach z ma-

sových sociálních protestů
v ulicích je zatím silnější než
obavy ze zadlužení, které bu-
dou splácet příští genera-
ce. HAL a iDNES.cz

Lodní obr
vznítil odpor
Po vynucené více než roční
přestávce způsobené pan-
demií z Benátek vyplula
první velká výletní loď,
šestnáctipatrová MSC Or-
chestra. Obnovení turistic-
kých okružních plaveb ale
provází protesty místních,
sdružených do hnutí No
Grandi Navi (Žádné velké
lodě). Hnutí požaduje trva-
lé vykázání několikapatro-
vých lodí z městských kaná-
lů kvůli bezpečnosti i život-
nímu prostředí. iDNES.cz

Muslimka dosáhla svého
V Bosně skončil ostře sledovaný právní boj muslimky
Faty Orlovičové, na jejímž pozemku v obci Konjević Polje
nedaleko Srebrenice vznikl bez povolení pravoslavný
kostel. Stavba byla po 23 letech srovnána se zemí. AP

Ohlašují návrat
studené války
Rusko je v současné době
v Německu stejně aktivní,
jako tomu bylo za stude-
né války. V rozhovoru
s listem Welt am Sonntag
to prohlásil šéf německé
kontrarozvědky Thomas
Haldenwang.

Šikovný hlodavec
Po pěti letech ve službě se
krysa Magawa chystá do
důchodu. Za svou kariéru

sameček krysy obrovské
vyčenichal v Kambodži
71 nášlapných min a 38
kusů nevybuchlé munice.

Z pláže si mohou
odnést pokutu
Čtyřicítce turistů se dovo-
lená na italském ostrově
Sardinie nejspíš značně
prodraží. Sběr mušlí
a písku na místních plá-
žích totiž policie hodnotí
jako krádež a může udělo-
vat pokutu až 3000 eur,
76 000 korun. ČTK

Lídři a opozdilci vakcinace proti covidu Smutná trojice

Ještě v dubnu bylo Česko
v počtu zemřelých s covidem
na 100 tisíc obyvatel světově
nejhorší.

● Aktuálně „vede“ Peru
s 5636 mrtvými na 100 tisíc
obyvatel, druhé je Maďarsko
(3087), třetí je Česko (2815).

Přinášíme vám „vakcinační“
žebříček vybraných zemí. Data,
která přináší portál ourworldin-
data.org, se týkají vyočkování
jedné dávky. Všechny údaje
jsou platné k 4. červnu.

● Izrael 63,02 % obyvatel

● Kanada 60,48 %

● Spojené státy americké 50,75 %

● Německo 45,10 %

● Rakousko 42,76 %

● Česko 38,42 %

● Polsko 38,05 %

● Slovensko 33,11 %

● Brazílie 22,59 %

● Indie 12,98 %

● Rusko 11,94 %

● Bělorusko 5,47 %

Do našeho týmu
přijmeme

Přidejte se k nám!

Nástupní bonus
pro OZP
15 000 Kč

Nadstandardní
hodinová mzda

Dlouhodobá
spolupráce

Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Mateřské školy Brno,
Síčka 1a, příspěvkové organizace.

Předpokládaný nástup k 1. 9. 2021

Termín pro podání přihlášky: 17. 6. 2021

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace
naleznete na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová

řízení/Konkurzní řízení na místa ředitelů škol
a školských zařízení.

Krátce

Kdo zaplatí covidovou sekeru?
PROFIMEDIA.CZ

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. června 2021 08

INZERCE

1. jemný barevný rozdíl
2. odtoky
3. vyrobený z ovsa
4. tátové
5. malá opice
6. řemen u kalhot

7. nebeská klenba
8. menší osa
9. psaním rozmnožený
10. obtiskovací obrázek
11. pytláci lovící do ok (řidč.)
12. zbavit se kapek

Teplotní rekordy: 5,5 °C (1962) 33,2 °C (1998) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní
sestřičky III (8/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (13/13)
21.15 Reportéři ČT
21.55 BILANCE: Covid-19 Kde se

stala chyba?
22.25 Lidice
00.30 Svět je krásný
00.55 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Žiješ jenom 2x

16.25 Když se hraje o čas (7/7)
16.55 1945-1953: Cesta ke stu-

dené válce (2/2)
17.55 Putin (2/3)
18.45 Večerníček
18.55 Design (14/17)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kdo zabil neandertálce
21.00 Putin (3/3)
21.50 Čistá duše

Životopisné drama (USA, 2001)
00.05 Po stopách 11. září (1/2)

Drama (USA, 2006)
02.40 Apokalypsa Stalin
03.30 Počesku
03.40 Ta naša kapela

15.55 Dr. House VII (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4071)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (132)
21.20 Specialisté (38)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba XVII (2)
23.20 Dr. House VII (10)

Cukr, nebo bič. Seriál (USA,
2010)

00.15 Dr. House VII (11)
Rodinná praxe. Seriál (USA,
2010)

01.10 Odložené případy (11)
04.45 Novashopping

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (73)

Vrah na scéně. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Poklad z půdy
22.50 Policajt, nebo spratek (8)

Vražedné setkání. Krimiseriál
(Rus., 2014)

00.00 LIKE HOUSE
00.40 Komisař Rex (12)

Přines mi hlavu Beethovena
01.40 Policie Hamburk III (16)

Americká svatba
02.40 Policie Hamburk III (17)

Blonďatý anděl

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 TopP 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V práci se snažíte prosadit své projekty, bohužel
nemáte oporu. Měli byste změnit zaměstnání,
kde vás dozajista náležitě ocení.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
V práci to nyní není moc růžové. Už déle máte
pocit, že jistý kolega maří veškeré vaše snahy
a v práci roznáší negativní atmosféru.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Moc se neunáhlujte v půjčování svých peněz.
Nakonec se dotyčný k vracení moc mít nebude
a vám pak nějaká ta korunka může chybět.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Novoluní v Kozorohu nabádá k očistě těla, ale
ještě důležitější v tomto týdnu bude očista du-
ševní stránky. Nevynechávejte meditaci!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Mars vstupuje tento týden do znamení Lva. Bu-
dete se proto nacházet v období plném zvratů
a nečekaných životních událostí.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Někdo z rodiny vás stále kritizuje a není mu po
chuti nic, co nyní uděláte. Máte toho dost! Do
svého života si nenecháte mluvit!

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte vedle sebe člověka, který se dokáže rychle
rozčílit. Vadí vám to, protože své negativní emo-
ce předvádí i před rodinou a kamarády.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte za sebou těžké období plné nečekaných
zvratů i nejrůznějších chyb. Nakonec to nevidíte
až tak černě. Spoustu věcí jste se naučili.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars vstupuje do Lva a hvězdy osudu jsou vám
příznivě nakloněny. Jakoukoliv změnu vnímáte
pozitivně a nebudete se ničeho obávat.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Jste momentálně velmi aktivní a dokážete se
i pořádně odvázat. Dokonce vás jeden sport
fakt chytl a vy se ho nyní nemůžete nabažit.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Ve čtvrtek dojde k novoluní. Tento čas je
v mnohém magický a nabádá k tomu, abyste
se spojili s vnitřním dítětem a mysleli na sebe.

Týdenníhoroskop 7. 6. – 13. 6. 2021

S nečekanými překážkami si umíte hravě po-
radit. V práci perlíte, umíte využít naplno svůj
potenciál a nebojíte se ukázat jiný názor.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

23/27 °C 23/27 °C 20/24 °C 20/24 °C

PÁTEK

20/24 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. června 2021 10

Ivana Tokarová
Váhala, ale už mám
druhou dávku. Jsem
mnohem klidnější.

SPECIALISTKA

Řešení sudoku

KULOVÝ PLESK
Někdy je těžké držet krok se svými dětmi. Jinými slovy: držet
krok s dobou. Zájem střídá zájem, móda módu, mánii hned
nahradí jiná mánie. Jednou je to Furby, podruhé Lol, spinner,
Potter, Anna, Elsa a jiná esa. Do toho pokračují nadčasové kla-
siky jako kindervajíčka, plyšáci a další věci na práci. A k tomu
se střídají ještě nátlaky ohledně chování nějakého, každou
chvíli jiného, domácího mazlíčka.
Kdo umí číst mé sloupky mezi řádky, pochopil, že nejsem žád-
ný nadšenec-chovatel. Naštěstí dcery se v tomto celkem potati-
ly, takže tento tlak není k mé úlevě zase tak silný. Je sice prav-
da, že například axolotl mě zaujal a na obrázku se mi moc
líbí, ale myslím, že právě ten obrázek nám bohatě stačí.
Holky nyní nečekaně přišly s novoumánií: řasokoule! O ně-

čem takovém jsem v živo-
tě neslyšel. Ale jak se s ní
seznamuji, začíná se mi lí-
bit. Je to totiž ideální kom-
binace domácího mazlíč-
ka, tamagoči a pokojové
kytky. Je to z řas uhněte-
ná kulička, která se v kli-
du vznáší ve skleničce

s vodou. Občas je třeba jí tu vodu vyměnit, někdy se jí tam
může přihodit pár kostek ledu. Nic horšího se jí přihodit ne-
může. Od té doby máme v mrazáku jedno ledovací platíčko
naplněné vodou z Šáreckého potoka. Musím dávat pozor,
abych si tenhle led nedal do koly. Žádná větší omezení mi ale
tento „mazlíček“ nepřináší.
A další plus: S řasokoulí se můžete mazlit! Dokonce je to dopo-
ručované. Takže občas koukám, jak ji holky vyndají a láskypl-
ně hnětou. Údajně bude řasokoule růst, ale to snad nebude
žádný fofr. Než z těchto kuliček velikosti pingpongových míč-
ků budou kuličky velikosti tenisových míčků, převalí se tolik
dalších mánií, že se růstem vůbec znervózňovat nemusím.

Filip Hercík
Neváhal. Očkování

je návrat do
normálního života.

Jan Tesař
Jak zpívá
Katapult:

Hlupák váhá.

Váhali jste s očkováním proti covidu?

Anketa

Rádi poznáme
dobrou duši
Do domova pro seniory
Sue Ryder v Praze-Michli
hledám k sobě do týmu
všeobecnou sestru. Pokud
víte o někom, kdo už ve
svém profesním životě na-
šel svůj směr a kdo věří,
že život ve stáří není o pře-
žívání, doporučte mi ho.
Chci najít někoho, kdo se
nebojí provázet v životě
i v jeho závěru. Hledám
člověka, který do práce
dává rozum i cit. Člověka,
který bude rád součástí
týmu a který má v sobě
humor. Znáte někoho ta-
kového? Ať se mi prosím
ozve na mailovou adresu
katerina.crhova@sue-ryder.cz
Děkuji.

KATEŘINA, VEDOUCÍ SESTRA

Neničte češtinu
Minulý týden poslanci
schválili nový zákon, kte-
rý dává ženám volnost ve
výběru tvaru svého příjme-
ní. Podle mě je to češtinář-
ský nesmysl, krok ke zni-
čení českého jazyka.

MILAN BUREŠ, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Co právě sledujete? Slovo dáváme@czech_transport: „Tři
tramvaje, čtyři sběrače, dva z nich dole, dvě bedničky tyristorů.
Takový byl včerejší pohled na převoz odstavené tramvaje
T3M2-DVC tažené tramvají T3R.P s doprovodem služební
tramvaje 5411 neboli drátomazem.“ #tatra #ckd #t3rp #pankrac

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

V mrazáku máme
jedno ledovací
platíčko naplněné
vodou z potoka.



www.metro.cz CESTY pondělí 7. června 2021 11

Rychlé sjezdovky
i v létě a nádherný
výhled. To je Möll-
taler Gletscher.

Že je dnes v Česku 25 stupňů
a hřeje slunce? Odložte na
chvíli plány na letní dovole-
nou a překvapte své okolí ně-
čím nečekaným: jeďte lyžo-
vat. V rakouských Koruta-
nech na ledovci Mölltaler
Gletscher odstartovala kvůli
koronaviru sezona právě teď.
A čekají na vás téměř čtyři
metry upraveného sněhu.
S uvolněním opatření při

cestě do Rakouska (více v boxu)
a otevřením hotelů a penzio-
nů ledovec ožívá rekreanty
i trénujícími sportovci.
Na lyžovačku se vyplatí si

přivstat. Lanovka podobná té
na Petříně si prokousává ces-
tu pět kilometrů tunelem
vzhůru už od osmi ráno. Při-
pravte se, že budete na první
jízdě v obleženímladých lyža-
řů různých sportovních sva-
zů, dav se rozmělní až po pře-
stupu do gondol lanovky
Eissee, která vystřelí na horní

základnu ve výšce 2800 met-
rů. Tady je už úplně jiný svět.
I v červnu plno sněhu, svítí
slunce a vy se můžete rozhod-
nout, zda sjedete tři kilomet-
ry po červené Eissee zpět k dol-
ní stanici gondol, nebo využi-
jete šestisedačkové lanovky
a vyrazíte na samý vrchol le-
dovce. Vrcholek Schareck je
ve výšce 3122 metrů a dolů
vede červená amodrá sjezdov-
ka. Obě dvě jsou dost široké
na to, aby se tam všichni lyží
chtiví sportovci porovnali.
Na svahy svítí slunce až od-

poledne, takže podmínky
jsou tu fantastické. „Takové
podmínky tu byly naposledy
před deseti lety. Je na červen
neobvyklé, že můžeme mít
otevřenou tu dlouhou červe-
nou sjezdovku až dolů,“ říká
šéf skiareálu Max Gottfried.
Běžně bývá v květnu a červ-

nu odstávka vleků kvůli údrž-
bě, ale ta proběhla během za-
vřených měsíců. „A proto bu-
deme od 22. května jezdit, až
co to půjde, počítám tak do
konce srpna, uvidíme. I pak
ale lanovky pojedou, jen se
už nebude lyžovat, ale chodit
po vrcholcích,“ říká deníku
Metro Gottfried.

Mölltaler Gletscher a jeho
sesterský skiareál Anko-
gel-Mallnitz provozuje od
roku 2019 slovenská společ-
nost Tatry Mountain Resorts,
která mimo ně vlastní nebo
si pronajímá i další areály po
Evropě. I proto lze na červno-
vou lyžovačku využít sezonní
skipas Chytrá sezonka Pre-
mium 2021/22, která platí ve
všech jejích střediscích v Ra-
kousku, na Slovensku, v Čes-
ké republice a Polsku.

Cesta z Prahy přes Budějovi-
ce a Linec zabere téměř sedm
hodin, je to 540 kilometrů.
Při spotřebě našeho auta (5,2
litru na sto kilometrů) jsme
za benzin (v Rakousku je draž-
ší, asi 1,5 eura za litr) dali za
jednu cestu tak 1000 korun.
241 korun stojí dálniční
známka na 10 dní, 317 korun
průjezd Katschberským tune-
lem. Dvoulůžkový pokoj v ho-
telu Flattacher Hof pod ledov-
cem přijde na 2300 korun na
jednu noc. Denní skipas pro
dospělého pak navíc v přepoč-
tu na 1245 korun.

Na otočku na ledovec

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

V údolí lze před nástupem do lanovky dobít hybridní auto u stojanů Kelag. Mölltal je jediný ledovec v Korutanech, který obnovil provoz. 5x METRO

Testování lyží

Využili jsme nabídku služby
Skitesthead.cz a na ledovec
si půjčili nejnovější model
univerzálních lyží HEAD
Supershape e-magnum.

● Lyže jsou tak akorát těžké
na celodenní ježdění
při rekreačním carvingu.
Drží stopu i v horším sněhu
a snadno se ovládají.

● Nejnovější modely HEAD
si můžete zkusit i vy, a to
klidně i několik párů. Pak se
rozhodnete, zda je koupíte,
nebo vyberete nové.

● V zimní sezoně jsou lidé
od Skitesthead.cz každý
víkend v nějakém českém
ski- areálu. Sledujte jejich
Facebook!

Výhled z horní stanice lanovky na vrcholku Schareck (3122 metrů) Vlevo červená sjezdovka, vpravo modrá. Je to ale spíš taky červená.

Ledovec v číslech

Mölltal je jeden z osmi rakous-
kých ledovců, na kterých lze
lyžovat deset měsíců v roce.

35
Pokud by byly ty nejlepší sně-
hové podmínky a byly uprave-
né všechny sjezdovky, je lyža-
řům k dispozici 53 km.
Při ustupujícím sněhu se uká-
že silnice systému vodních
elektráren Fragant. Ledovec
se původně jmenoval Wurten-
kees a už je silně na ústupu.

220
Jediný přístup k ledovci nabí-
zí podzemní lanovka s kapaci-
tou 220 osob v každém vago-
nu, cesta nahoru zabere 8 mi-
nut. K údolní stanici „horské-
ho metra“ s velkokapacitním
parkovištěm vede relativně
užší horská silnice s několika
serpentinami z údolního měs-
tečka Flattach.



www.metro.cz SPORT pondělí 7. června 2021 12

Po semifinálové
prohře s Kanadou
si Američané
spravili chuť.

Hokejisté Spojených států
amerických porazili v duelu
o třetí místo na mistrovství
světa v Rize Německo vysoko
6:1 a získali bronz počtvrté
za posledních osm šampioná-
tů. Třemi body za gól a dvě
asistence přispěl k úspěchu
týmu kouče Jacka Capuana
Conor Garland, tři nahrávky
zaznamenal Tage Thompson.
Němci na první medaili
na MS od stříbra z roku 1953
ze Švýcarska nedosáhli. Nena-
vázali na historický úspěch
z olympijských her v Pchjon-
gčchangu, kde před třemi
roky skončili také druzí. Finá-
le mezi Finskem a Kanadou
se hrálo až po uzávěrce toho-
to vydání.

Američané se už
po 58 sekundách museli brá-
nit při čtyřminutovém vylou-
čení Jasona Robertsona, při
kterém odolali. Hned čtyři
vteřiny po skončení oslabení
se navíc radovali z vedení.
Obránce Christian Wolanin
obral v obranném pásmu
o puk Matthiase Plachtu
a únik zakončil úspěšným
blafákemdo bekhendu. Něm-
ci sice měli převahu, ale gól-
man Cal Petersen jejich stře-
lecké pokusy kryl.
Ve druhém dějství se sen

Němců o úspěchu rozplynul.
Gólman Felix Brückmann si
ještě poradil se střelami Gar-
landa a Matta Tennysona, ale
v 27. minutě se už po Robert-
sonově střele od modré čáry
trefil z dorážky Garland. Za
98 sekund v přečíslení uvol-
nil Sasha Chmelevski Jacka
Druryho, který blafákem
do bekhendu upravil na 3:0.
V polovině utkání při vylouče-
ní Tageho Thompsona po-

mohla Petersenovi tyč po stře-
le Dominika Kahuna, rodáka
z Plané u Mariánských Lázní.
Američané naopak ve 32. mi-
nutě Plachtův faul potrestali
a z pravého kruhu o bližší tyč
skóroval Robertson.
Za 40 sekund v další počet-

ní výhodě zvýšil už na 5:0 Tre-
vorMoore, který poGarlando-
vě střele dorážel před bran-
kou a nadvakrát překonal
Brückmanna. Němci ještě
ve druhé části nedokázali vy-
užít pětiminutovou přesilov-
ku po vyloučení Chmelevské-
ho, při němž hráli i dvěminu-
ty v pěti proti třem. Petersen
udržel čisté konto ještě
v 48. minutě při úniku Tobia-
se Riedera, ale v čase 49:28 jej
po Plachtově přihrávce už
překonal Dominik Bittner.
Američané však za 25 sekund
znovu vedli o pět gólů. Pak
po ideální přihrávce Adama
Clendeninga usměrnil puk
do odkryté branky Ryan Do-
nato a dovršil skóre. ČTK

Dvojitá česká oslava
Kanoista Martin Fuksa vyhrál na mistrovství Evropy v Po-
znani po sobotním kilometru i včerejší pětistovku a po-
třetí získal na kontinentálním šampionátu double. Před-
tím se mu to povedlo v roce 2013 v portugalském Monte-
moru a před třemi lety v Bělehradě. Český reprezentant
počet evropských titulů zaokrouhlil na deset, sedm jich
má z neolympijské kratší trati. ČESKÝ SVAZ KANOISTŮ

Bronzová náplast
pro americký tým

inzerce


